UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

TRƯỜNG THCS TRẦN HƯNG ĐẠO
–––––––––––––––––

Số:  80 /KH-THCSTHĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

           Quảng Yên, ngày 4 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lựa chọn SGK từ năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT, ngày 28 tháng 12 năm

2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc lựa chọn SGK trong cơ

sở giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 609/KH-SGDĐT-GDPT ngày

28/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quảng Ninh; công văn số

176/PGDĐT-CMTHCS ngày 4/3/2024 của Phòng GD&ĐT thị xã Quảng

Yên về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa (SGK) cấp trung học áp dụng

từ năm học 2024-2025, Trường THCS Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch

tổ chức lựa chọn SGK từ năm học 2024-2025 như sau:

PHẦN I: ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG

1.Quy mô trường, lớp, học sinh năm học 2023-2024

STT Khối Số lớp Số HS Nữ HS khuyết tật HS dân tộc Ghi chú

1 6 5 212 109 2 0

2 7 3 137 65 1 0

3 8 3 120 60 4 1

4 9 3 122 57 2( 1 nữ) 0

Tổng  14 591 291 9 1

2. Tình hình đội ngũ năm học 2023-2024:
- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên hiện có: 32 đồng chí;  Trong đó:

Chia ra:  + BGH: 02 người

        + Giáo viên: 27 người(01 GV được trưng dụng trên PGD)

+ Nhân viên: 03 người ( Kế toán kiêm Văn thư; Thủ quỹ kiêm Y tế học đường và

Thư viện kiêm Thiết bị)

- Hợp đồng 02 bảo vệ và 01 lao công.

- Trình độ CBQL, GV: 100% đạt trình độ chuẩn(4 thạc sĩ: BGH: 01; GV: 03)

3. Tình hình cơ sở vật chất năm học 2023-2024:
- Phòng bộ môn: 4 phòng (01 phòng Lý- CN; 01 phòng Sinh- Hóa; 01 phòng

Tin; 01 phòng Tiếng anh)

  Phòng Tin học có 20 máy tính

- Phòng thư viện: 01 ( và 01 thư viện ngoài trời)

- Thiết bị Từ dự án “ Xây dựng trường học thông minh cho 66 trường phổ

thông trên Địa bàn tỉnh Quảng Ninh” gồm:

+ 04 phòng học thông minh cấp độ 1 ( 160 máy tính Laptop cho học sinh và

04 máy tính cho GV)

+ 09 phòng học thông minh cấp độ 2 ( 09 máy tính xách tay cho GV)

+ 01 phòng họp trực tuyến.

- Thiết bị từ dự án của UBND thị xã cấp phát: 40 máy tính bảng

- Thiết bị dạy học tối thiểu: Đang sử dụng đồ dùng dạy học được cấp phát

theo chương trình GDPT 2006

2

4. Kết quả chọn SGK của các năm học trước:

1. Lớp 6

STT Môn Lựa chọn bộ sách Số người

lựa chọn

Tỉ lệ

1 Ngữ văn Cánh  diều 7/7 100%

2 Toán Cánh diều 8/8 100%

3 GDCD Cánh diều 3/3 100%

4 Khoa học tự nhiên Cánh diều 7/7 100%

5 Lịch sử và Địa lý Cánh diều 3/3 100%

6 Tin học KNTT với cuộc sống 3/3 100%

7 Công nghệ KNTT với cuộc sống 3/3 100%

8 Âm nhạc KNTT với cuộc sống 1/1 100%

9 Mỹ thuật Cánh diều 1/1 100%

10 Giáo dục thể chất Cánh diều 1/1 100%

11 HĐ trải nghiệm HN Cánh diều 3/3 100%

12 Tiếng Anh Global Success 3/3 100%

2. Lớp 7

STT Môn Lựa chọn bộ sách Số người

lựa chọn

Tỉ lệ

1 Ngữ văn Cánh  diều 7/7 100%

2 Toán Cánh diều 8/8 100%

3 GDCD Cánh diều 3/3 100%

4 Khoa học tự nhiên Cánh diều 7/7 100%

5 Lịch sử và Địa lý Cánh diều 3/3 100%

6 Tin học KNTT với cuộc sống 3/3 100%

7 Công nghệ KNTT với cuộc sống 3/3 100%

8 Âm nhạc KNTT với cuộc sống 1/1 100%

9 Mỹ thuật Cánh diều 1/1 100%

10 Giáo dục thể chất Cánh diều 1/1 100%

11 HĐ trải nghiệm HN Cánh diều 3/3 100%

12 Tiếng Anh i-Learn Smart World 3/3 100%

3. Lớp 8

STT Môn Lựa chọn bộ sách Số người

lựa chọn

Tỉ lệ

1 Ngữ văn Cánh  diều 7/7 100%

2 Toán Cánh diều 8/8 100%

3 GDCD Cánh diều 3/3 100%

4 Khoa học tự nhiên Cánh diều 7/7 100%

5 Lịch sử và Địa lý Cánh diều 3/3 100%

6 Tin học KNTT với cuộc sống 3/3 100%

7 Công nghệ KNTT với cuộc sống 3/3 100%

8 Âm nhạc KNTT với cuộc sống 1/1 100%

9 Mỹ thuật Cánh diều 1/1 100%

3

10 Giáo dục thể chất Cánh diều 1/1 100%

11 HĐ trải nghiệm HN Cánh diều 3/3 100%

12 Tiếng Anh i-Learn Smart World 3/3 100%

PHẦN II: TỔ CHỨC TRIỂN KHAI LỰA CHỌN SGK

TỪ NĂM HỌC 2024-2025

1. Việc thành lập Hội đồng lựa chọn SGK; quy trình lựa chọn SGK;

hồ sơ gửi thẩm định lựa chọn SGK:

Nhà trưởng thực hiện theo hướng dẫn tại mục II Kế hoạch số 609/KH-

SGDĐT-GDPT ngày 28/02/2024 của Sở GDĐT Quảng Ninh về việc tổ chức lựa

chọn SGK cấp trung học áp dụng từ năm học 2024-2025 (gửi kèm theo công văn

này).

Nhà trường thành lập Hội đồng chọn SGK cụ thể như sau

STT Họ và tên Chức vụ
Trình độ chuyên

môn

Chức vụ

trong HĐ

chọn sách

Ghi chú

1 Đỗ Khánh Nhung HT Thạc sĩ QLGD Chủ tịch

2 Nguyễn Mạnh Nghiêm PHT Đại học Toán P. Chủ

Tịch

3 Vũ Thị Xuân TKHĐ-

GV

Đại học GDCD Thư ký

4 Lê Thị Thu Hà TTCM Đại học Toán-Vật

lý

Thành viên

5 Nguyễn Thị Hồng

Nhung

TPCM Đại học Toán Thành viên

6 Phạm Thị Thu Hoài TPCM Đại học Tiếng Anh Thành viên

7 Đỗ Thị Tuyết GV Đại học Toán Thành viên

8 Vũ Thị Mai Hương GV Đại học Hóa Thành viên

9 Trần Quang Sáng GV Đại học Sử Thành viên

10 Đỗ Thị Thùy Linh GV Đại học Sinh-Địa Thành viên

11 Trần Thị Doan TTCM Đại học Văn Thành viên

12 Hoàng Văn Huy GV Đại học Tin học Thành viên

13 Ngô Anh Thắng GV Đại học TDTT Thành viên

14 Lê Thị Thùy Dương GV Đại học Hóa Thành viên

15 Nguyễn Đức Tíu Hội

trưởng

Hội

CMHS

 Thành viên

2. Tổ chức lựa chọn SGK

4

2.1. Xây dựng kế hoạch triển khai cho các thành viên Hội đồng, tổ chuyên

môn, giáo viên nghiên cứu, thảo luận, đề xuất lựa chọn SGK.

- Triển khai cho các thành viên trong Hội đồng, tổ chuyên môn, giáo viên

nghiên cứu, thảo luận, đề xuất lựa chọn SGK.

-Chỉ đạo Tổ/nhóm chuyên môn tham gia các buổi tập huấn các bộ SGK

theo lịch của các bộ sách ( theo hình thức trực tuyến trong ngày 22/2 và ngày

28/2/2024 theo các đường link được cung cấp  và nghiên cứu bản mẫu SGK được

cấp hoặc trên cổng thông tin của của đầu sách).

- Chỉ đạo Tổ/nhóm chuyên môn tập hợp biện bản nhận xét các đầu SGK từ

đó đề xuất lựa chọn SGK dùng cho năm học 2024-2025 .

2.2. Hồ sơ đề xuất lựa chọn SGK được lưu trữ tại các tổ chuyên môn đảm

bảo theo quy định phục vụ công tác kiểm tra của cơ quan quản lý.

2.3. Nhà trường đã thông báo danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt

đến giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh; sử dụng hiệu quả SGK đã được

UBND tỉnh phê duyệt trong quá trình dạy học theo đúng quy định của pháp luật.

2.4. Tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh (nếu

có) về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt,

báo cáo về Phòng GDĐT trước khi tổ chức thực hiện.

2.5. Thời gian cụ thể đối với việc lựa chọn SGK lớp 9 năm học 2024-2025,

được triển khai tổ chức đảm bảo tiến độ quy định tại mục II.6 Kế hoạch số

609/KH-SGDĐT-GDPT.

- Từ 04/3 - 25/3/2024: Nhà trường xây dựng Kế hoạch và tổ chức lựa chọn

SGK.

- Ngày 27/3/2024: Nhà trường gửi hồ sơ lựa chọn SGK lớp 9 và biểu số

lượng SGK lớp 9 dự kiến cần cung ứng trong năm học 2024-2025 về Phòng

GDĐT:

 Gửi vào địa chỉ thư mục hồ sơ lựa chọn SGK của đơn vị tại đường link:

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1taoi4N6Llj1ugzqlB1dkPXgJzS

N5fjXc

+ Danh mục SGK lựa chọn, dự kiến số lượng SGK cần cung ứng trong năm

học 2024-2025: Nhập vào biểu tại đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HXQwbFdFrat07RsFasMfPlSQm

GfVmtUM/edit?usp=sharing&ouid=117262403552493285844&rtpof=true&sd=t

rue

3. Phân công nhiệm vụ

- Các đ/c Chủ tịch và Phó Chủ tịch xây dựng kế hoạch và giám sát việc

triển khai kế hoạch; báo cáo đúng tiến độ với cấp trên.

- Các thành viên triển khai các công việc xuống thành viên trong tổ/ nhóm

chuyên môn theo các bước như trên.

- Thư ký tổng hợp kết quả báo cáo với Chủ tịch.

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1taoi4N6Llj1ugzqlB1dkPXgJzSN5fjXc
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1taoi4N6Llj1ugzqlB1dkPXgJzSN5fjXc
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HXQwbFdFrat07RsFasMfPlSQmGfVmtUM/edit?usp=sharing&ouid=117262403552493285844&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HXQwbFdFrat07RsFasMfPlSQmGfVmtUM/edit?usp=sharing&ouid=117262403552493285844&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HXQwbFdFrat07RsFasMfPlSQmGfVmtUM/edit?usp=sharing&ouid=117262403552493285844&rtpof=true&sd=true

5

Cụ thể

STT Họ và tên Chức vụ
Trình độ chuyên

môn

Chức vụ

trong HĐ

chọn sách

Công việc

1 Đỗ Khánh Nhung HT Thạc sĩ QLGD Chủ tịch Quản lý

chung

2 Nguyễn Mạnh Nghiêm PHT Đại học Toán P. Chủ

Tịch

Triển khai

và giám sát

công việc

3 Vũ Thị Xuân TKHĐ-

GV

Đại học GDCD Thư ký Tổng hợp

các biên

bản- Phụ

trách môn

nghệ thuật

4 Lê Thị Thu Hà TTCM Đại học Toán-Vật

lý

Thành viên Phụ trách

môn

KHTN; CN

5 Nguyễn Thị Hồng

Nhung

TPCM Đại học Toán Thành viên Phụ trách

môn Toán

6 Phạm Thị Thu Hoài TPCM Đại học Tiếng Anh Thành viên Phụ trách

môn Tiếng

Anh

7 Đỗ Thị Tuyết GV Đại học Toán Thành viên Phụ trách

môn Toán

8 Vũ Thị Mai Hương GV Đại học Hóa Thành viên Phụ trách

môn

KHTN

9 Trần Quang Sáng GV Đại học Sử Thành viên Phụ trách

môn Lịch

sử-Địa lí

10 Đỗ Thị Thùy Linh GV Đại học Sinh-Địa Thành viên Phụ trách

môn Lịch

sử-Địa lí

11 Trần Thị Doan TTCM Đại học Văn Thành viên Phụ trách

môn Ngữ

văn;

HĐTN;

GDCD

12 Hoàng Văn Huy GV Đại học Tin học Thành viên Phụ trách

môn Tin

học

13 Ngô Anh Thắng GV Đại học TDTT Thành viên Phụ trách

môn

GDTC

14 Lê Thị Thùy Dương GV Đại học Hóa Thành viên Phụ trách

6

môn

KHTN

15 Nguyễn Đức Tíu Hội

trưởng

Hội

CMHS

 Thành viên

Trên đây là kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK từ năm học 2024-2025 của

trường THCS Trần Hưng Đạo. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc, các bộ phận liên hệ về chuyên môn nhà trường  để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận:
- HT

- PGD;

- Lưu: VT,

CHỦ TỊCH

HĐ CHỌN SGK

Đỗ Khánh Nhung